

Obiectivul: [5] Lucrari de reparatii curente la Gradinita de copii nr.4 "Guguta" din or.Telenesti

Obiectul: Lucrari de reparatii curente la Gradinita de copii nr.4 "Guguta" din or.Telenesti

Deviz local Nr. 5.1

Intocmit in preturi curente 2026-07-20

Valoarea de deviz 245 104,57 (Lei)

Devizul: Reparatii Exterioare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1	Pereu				
1.1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.).	m3	3,0000	1 282,4000	3 847,20
					1 277,1000	3 831,30
1.2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт).	m3	5,0000	112,5740	562,87
					112,5740	562,87
1.3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км).	t	8,0000	81,9000	655,20
					0,0000	0,00
1.4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт).	m3	5,0000	29,3260	146,63
					29,3260	146,63
1.5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута) gr.100mm, fr.20-40.	m3	5,8500	732,4154	4 284,63
					93,6547	547,88
1.6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта).	100 m3	0,0600	1 894,1667	113,65
					834,3333	50,06
1.7	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно).	m2	4,0000	146,7725	587,09
					89,8700	359,48
1.8	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно).(VR 100x100/1,13 kg/m2) GOST 23279-85	kg	36,0000	30,2631	1 089,47
					4,2569	153,25
1.9	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...).	m3	4,0000	2 286,0475	9 144,19
					624,3600	2 497,44
	1	TOTAL Pereu				20 430,93
		Inclusiv salariul				8 148,91

	2	Invelitori				
1.10	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг).	kg	12,0000	51,0050 19,8658	612,06 238,39
1.11	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием).	m3	0,3500	8 564,1714 2 128,5143	2 997,46 744,98
1.12	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Consum de scinduri - 0,00207 m3/m2. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений.).	m2	31,5000	71,8771 27,9070	2 264,13 879,07
1.13	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов).	m3	0,2500	295,3200 36,8800	73,83 9,22
1.14	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад).	m3	0,2500	568,5200 193,9200	142,13 48,48
1.15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2	32,0000	52,8916 23,6500	1 692,53 756,80
1.16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)).	m2	32,0000	294,7363 108,7900	9 431,56 3 481,28
1.17	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	11,0000	237,4491 28,3800	2 611,94 312,18
1.18	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	20,0000	303,5935 33,1100	6 071,87 662,20
1.19	CK26B aplicativ	Elemente liniare din Tabla zincata colorata finisare soclu (Primicanie)	m	36,0000	130,1900 37,8400	4 686,84 1 362,24
1.20	CK26B aplicativ	Elemente liniare din Tabla zincata colorata finisare soclu (Parapet) (23 m2)	m	18,0000	130,1900 37,8400	2 343,42 681,12
	2	TOTAL Invelitori				32 927,77
		Inclusiv salariul				9 175,96
	3	Scari de acces				
1.21	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.).La praguri	m2	22,0000	75,7882 73,7882	1 667,34 1 623,34
1.22	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами). (praguri si scari)	m3	1,8000	393,8611 323,5333	708,95 582,36
1.23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, (Нанесение вручную кварцевой грунтовки в один слой).	m2	40,0000	26,8200 11,3520	1 072,80 454,08
1.24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 50x50 (Укладка арматурной сварной сетки весом до 50x50, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно).	kg	72,0000	30,2632 4,2571	2 178,95 306,51
1.25	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Soclu Praguri (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2	18,0000	26,5422 25,5422	477,76 459,76
1.26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, (Нанесение вручную кварцевой грунтовки в один слой).	m2	18,0000	26,8200 11,3522	482,76 204,34
1.27	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором M 100-T, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2	18,0000	240,5250 160,8200	4 329,45 2 894,76
1.28	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane (Внутренняя и наружная	m2	18,0000	131,0128	2 358,23

		заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 0,5 см, бетонных стен с ровной поверхностью).			108,7900	1 958,22
1.29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Gidroizol la suprafata pragurilor (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gidroizol praguri).	m2	22,0000	26,8200	590,04
					11,3518	249,74
1.30	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм).	m2	22,0000	595,4491	13 099,88
					364,6832	8 023,03
1.31	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке, по затертой штукатурке).	m2	18,0000	79,4800	1 430,64
					52,0300	936,54
3		TOTAL Scari de acces				28 396,80
		Inclusiv salariul				17 692,68

Total manopera (ore)	370,1642
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		81 755,50
Asigurari sociale	24,0000%	8 404,21
Total		90 159,71
Cheltuieli de transport	7,0000%	3 109,91
Total		93 269,62
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	888,55
Total		94 158,17
Cheltuieli de regie	9,0000%	8 474,24
Total		102 632,41
Beneficiu de deviz	2,0000%	2 052,64

Total Deviz fara TVA	104 685,05
-----------------------------	-------------------

Devizul: Reparatii interioare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	2.1	Pardoseli Grupa				
2.1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din laminat (Разборка теплых полов laminat.).	m2	114,0000	22,0119	2 509,36
					20,8119	2 372,56
2.2	CG36A	Pardoseli din placi laminat G-12 mm CI 33 montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2).	m2	114,0000	446,9674	50 954,28
					122,9800	14 019,72
	2.1	TOTAL Pardoseli Grupa				53 463,64
		Inclusiv salariul				16 392,28
	2.2	Grup sanitar. Coridor				
2.3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2	20,0000	26,5420	530,84
					25,5420	510,84
2.4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбocемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.).	m2	2,3000	23,6522	54,40
					23,6522	54,40
2.5	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple, tavane fără izolație, plane, cu înălțimea pînă la 4 m (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса ровных потолков без изоляции высотой до 4 м).	m2	2,3000	323,9174	745,01
					180,6870	415,58
2.6	CN51Japlicativ	Tratamentul antiseptic al peretilor si tavanelor (Антисептирование potolki i sten).	100 m2	0,2000	1 224,0500	244,81
					726,5500	145,31

2.7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu Gidroizol (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gidroizol).	m2	20,0000	26,8200	536,40
					11,3520	227,04
2.8	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских).	m2	20,0000	237,0655	4 741,31
					140,5755	2 811,51
2.9	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских).	m2	20,0000	237,0655	4 741,31
					140,5755	2 811,51
2.10	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки).	m2	20,0000	28,5715	571,43
					18,9200	378,40
2.11	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготвлением раствора. Разница в плюс-минус на каждый 1,0 мм - добавлять или отнимать от нормы CF52).	m2	22,3000	85,4982	1 906,61
					58,6520	1 307,94
2.12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Culoare si Vopsea de calitate superioara Antibacteriala certificata in RM (Vopsea superlavabila cu ioni de argint) (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземлюльсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную).	m2	22,3000	69,6323	1 552,80
					52,0300	1 160,27
	2.2	TOTAL Grup sanitar. Coridor				15 624,92
		Inclusiv salariul				9 822,80
	2.3	Incalzire				
2.13	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм).	m	12,0000	81,1000	973,20
					37,8400	454,08
2.14	IC38B	Piesa de racordare (Cot-25), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги). полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм).	buc	20,0000	60,6130	1 212,26
					17,0280	340,56
2.15	IC38H	Piesa de racordare (Teu 25x25x25), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги). полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм).	buc	6,0000	35,6217	213,73
					24,5967	147,58
2.16	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor D-25 PPr (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления D-25 PPr).	buc	10,0000	45,4100	454,10
					18,9200	189,20
2.17	ID01A	Robinet Tur 1/2 pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда для систем центрального отопления, диаметром -1/2").	buc	2,0000	221,2000	442,40
					17,0300	34,06
2.18	ID01A	Robinet retur pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de -1/2" (Вентиль обратный для систем центрального отопления, диаметром -1/2").	buc	2,0000	221,2000	442,40
					17,0300	34,06
2.19	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 500- 2000 мм).	buc	2,0000	2 656,3200	5 312,64
					75,6800	151,36
2.20	IC38B	Piesa de racordare (RACORD 25/1/2 M), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные	buc	4,0000	68,6125	274,45

		детали, с 2 стыками (RACORD 25/1/2 M). полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм).			17,0275	68,11
	2.3	TOTAL Incalzire				9 325,18
		Inclusiv salariul				1 419,01

Total manopera (ore)	292,1150
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		78 413,74
Asigurari sociale	24,0000%	6 632,18
Total		85 045,92
Cheltuieli de transport	7,0000%	3 508,13
Total		88 554,05
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	1 002,32
Total		89 556,37
Cheltuieli de regie	9,0000%	8 060,07
Total		97 616,44
Beneficiu de deviz	2,0000%	1 952,32

Total Deviz fara TVA	99 568,76
-----------------------------	------------------

Total General fara TVA	204 253,81
TVA (20%)	40 850,76
TOTAL GENERAL	245 104,57
Inclusiv salariul	62 651,64

Cursul de referinta: 20.216 Lei/Euro, din data de 2026-06-19

Intocmit: SRL ELION-CONSTRUCTNORD
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele)